
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

 
privind actualizarea anexei  30 a Hotărârii Guvernului nr. 1705/2006 pentru aprobarea 

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și transmiterea unui 

imobil aflat în domeniul public al statului şi în administrarea Ministerului Tineretului şi 

Sportului – Direcția Județeană pentru Sport  și Tineret Constanța, în domeniul public al 

Municipiului Constanța  

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 9 alin (1) și art. 20 alin (1) 

din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 

ulterioare, art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările 

ulterioare și având în vedere prevederile  art. 2  din Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006, cu 

modificările și completările ulterioare ,  art. 2^1 şi art.2^2  din Ordonanţa Guvernului nr. 81/2003 

privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, aprobată 

prin Legea nr. 493/2003, cu modificările şi completările ulterioare  

  

 

 Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1  Se aprobă modificarea valorii de inventar  si a caracteristicilor tehnice ale imobilelor  

înscrise la pozițiile cu nr. MFP 26291 ”Pistă atletism” și nr. MFP 144718 ”Complex Stadion Gh. 

Hagi” din  anexa nr. 30 din Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006, pentru aprobarea inventarului 

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare și 

comasarea imobilelor înscrise la aceste poziții conform anexei nr. 1 la prezentul act normativ, 

datorită înscrierii bunurilor  în aceiași carte  funciară. 

  

Art. 2  Se aprobă abrogarea poziției nr. MFP 26291 la care este înscris imobilul ”Pistă de 

atletism” din anexa nr. 30 la Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 pentru aprobarea inventarului 

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, 

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2 la prezentul act normativ, ca urmare a 

comasării acestuia cu imobilul înscris la poziția nr. MFP 144718 ”Complex Stadion Gh.Hagi”. 

 

Art. 3 (1) Se aprobă transmiterea unui imobil, având datele de identificare prevăzute în 

anexa nr. 3, din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Tineretului şi Sportului 

– Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Constanța, în domeniul public al Municipiului 

Constanța, precum și declararea acestuia din bun de interes public național în bun de interes public 

local. 



(2) Scopul transmiterii imobilului prevăzut în anexa nr. 3 îl reprezintă dezvoltarea 

activităţilor de tineret şi sport în Municipiul Constanța, în condițiile legii. 

Art. 4 (1) Municipiul Constanța, prin Consiliul Local la Municipiului Constanța se obligă să 

menţină destinaţia actuală a imobilului şi să asigure gratuitatea desfăşurării activităţilor Ministerului 

Tineretului şi Sportului, precum şi unităţilor/instituţiilor din subordinea sau coordonarea acestuia. 

(2) Ministerul Tineretului şi Sportului va verifica şi controla periodic prin – Direcția 

Județeană pentru Sport și Tineret Constanța modul de folosire al imobilului transmis, în 

conformitate cu destinaţia acestuia. 

 (3) În situaţia în care, în urma controlului, se constată că imobilul transmis potrivit art. 3 

alin. (1) nu este folosit în conformitate cu destinaţia acestuia, imobilul respectiv revine de drept în 

domeniul public al statului şi în administrarea Ministerului Tineretului şi Sportului – Direcția 

Județeană pentru Sport și Tineret Constanța, în condițiile legii. 

 Art. 5.  (1) Predarea – preluarea imobilului prevăzut în anexa nr. 3, se face pe bază de 

protocol încheiat între părţile interesate, la valoarea de inventar de la data transmiterii, în termen de 

30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.  

(2) La transmiterea imobilului, se vor preda mijloacele fixe şi obiectele de inventar din 

dotarea acestuia. 

(3) Preluarea imobilului se face cu respectarea situaţiei juridice a acestuia, existentă la data 

transferului. 

(4) Odată cu predarea imobilului se vor preda – prelua activul şi pasivul acestuia conform 

balanţei de verificare întocmite la data predării imobilului. 

(5) În termen de 60 de zile de la preluarea imobilului se va proceda prin grija noului 

proprietar, la înscrierea în cartea funciară a dreptului de proprietate publică în favoarea  

Municipiului Constanța.  

Art.6. Ministerul Tineretului și Sportului își va actualiza în mod corespunzător datele din 

evidența cantitativ-valorică și de cadastru și,  împreună cu Ministerul Finanțelor Publice va opera 

modificările corespunzătoare în  Anexa nr. 30 la Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 pentru 

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Art. 7  

 Anexele nr. 1 - 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

PRIM-MINISTRU, 

 

VIORICA – VASILICA DĂNCILĂ 




